
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DELIBERAZIONE N. 45 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO: SERVIZIO TRIBUTI ASSOCIATO – UFFICIO UNICO - NOMINA  

FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
L’anno duemilaquindici addì ventitré del mese di settembre alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni –Assessore 

 
   BOTTARO Luigi - Assessore 
 
                                                                       
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 



LA GIUNTA COMUNALE  
 
Dato atto che con convenzione siglata in data 1.09.2015, è stato disposto di dare avvio, 
con decorrenza dalla medesima data,  alla gestione associata, in deroga ai criteri di 
aggregazione stabiliti dalle LL.RR. n. 11/2012 e n. 3/2014,  di tutte le funzioni e servizi di 
competenza comunale, fatta eccezione per quelle formanti oggetto di separate 
convenzioni  in essere; 
 
Atteso che in virtù della suesposta convenzione: 
- è stato istituito l'Ufficio Finanziario  Unico  Associato,  incardinato nella struttura 
organizzativa del Comune di Cassano Spinola,  articolata in Aree funzionali: 
Amministrativa, Finanziaria e Tecnica,  nel cui ambito  (Area Finanziaria – Ufficio Unico 
Associato Associata) è ricompresa la competenza anche in materia di tributi,  
- è stato confermato, con decreto del Sindaco di Cassano Spinola, n. 3 del 29.08.2015, il 
Rag. Andrea Campi, Istruttore direttivo Categoria e giuridica  D1- economica D2., 
funzionario   Responsabile   dell'Area Finanziaria Associata, con potere  decisorio e, 
pertanto, abilitato all’adozione di provvedimenti amministrativi a rilevanza esterna;  
 
Richiamati  i decreti legislativi n. 504/92 e n. 507/93, rispettivamente istitutivi dell’imposta 
Comunale sugli Immobili, (ICI) dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Pubbliche 
affissioni, Tassa Rifiuti Solidi Urbani (TARSU), e della Tassa Occupazioni Spazi ed Aree 
Pubbliche (TOSAP) e successive modificazioni ed integrazioni prevedono: 
- all’art. 11 del D.Lgs 504/92 comma 4° la designazione, con delibera della Giunta 
Comunale, di un Funzionario responsabile cui sono conferite le funzioni ed i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta Comunale sugli Immobili 
(ICI) il quale sottoscrive le richieste, gli avvisi ed i provvedimenti, appone il visto di 
esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi; 
- all’art. 74 del D. Lgs 507/93 la nomina di un Funzionario Responsabile al quale sono 
attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni altra attività organizzativa e gestionale 
della Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani il quale sottoscrive anche le richieste, gli 
avvisi, i provvedimenti relativi e dispone i rimborsi; 
 
Visto il combinato disposto di cui agli artt. 8 e 9 del D.Lgs 23/11 e art. 11 D.Lgs 504/92 che 
prevede la nomina di un responsabile al quale vengano conferite le funzioni ed i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’IMU 
 
Visto l’art. 14 comma 36 del D.L. 201/11 che stabilisce in relazione alla TARES “Il comune 
designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al 
tributo stesso”. 
 
Rilevato che i commi dal 639 a 704 dell’art. 1 comma 147/2013 istituiscono la imposta 
comunale unica (IUC) e che la stessa è composta dall’IMU, dalla TASI e dalla TARI; 
 
Dato atto che il comma 704 art. 1 della Legge 147/2013 ha stabilito l’abrogazione dell’art. 
14 del DL 201/11 (TARES); 
 
Visti in particolare i commi 692 / 693 art. 1 Legge 147/2013, che prevedono la nomina da 
parte dell’ente, di un responsabile della IUC al quale “sono attribuiti tutti i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 



controversie relative al tributo stesso, nonché, ai fini della verifica del corretto 
assolvimento degli obblighi tributari, la possibilità per il funzionario responsabile di inviare 
questionari al contribuente, di richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di 
gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai locali ed 
aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso 
di almeno sette giorni; 
 
Visto l’art. 1 comma 87 della Legge 549/95 inerente a disposizioni circa la firma autografa 
del funzionario responsabile “La firma autografa prevista dalle norme che disciplinano i 
tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione e di accertamento è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti 
medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzati. Il nominativo del funzionario 
responsabile per l'emanazione degli atti in questione, nonché la fonte dei dati, devono 
essere indicati in un apposito provvedimento di livello dirigenziale”; 
 
Richiamata, la circolare 7812/2014 emanata dal ministero dell’Economia e delle Finanze 
nella quale ha confermato che non è più necessario per alcun tributo locale trasmettere al 
Ministero le delibere di nomina dei funzionari responsabili e che il nominativo del 
funzionario responsabile deve essere pubblicato sul sito informatico istituzionale di 
ciascun comune; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
-  il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000,dal Responsabile dell’Area Finanziaria – Ufficio Associato Unico Associato, in 
ordine alla regolarità tecnica, e regolarità contabile, sulla proposta della presente 
deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme  di legge, per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
2. Di nominare funzionario responsabile dei tributi IUC (IMU – TASI e TARI)  e per le 
riscossione coattive dei tributi ICI –TARSU e TARES, concernenti i comuni associati di 
Cassano Spinola e Gavazzana,  il Rag. Andrea Campi, già nominato con precedenti 
provvedimenti, presso il Comune di appartenenza,  Responsabile dell'Area Finanziaria -
Ufficio Unico Associato, con decorrenza 1/09/2015, a cui sono demandati  i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dei suddetti tributi; 
 
3. Di designare inoltre, esclusivamente in caso di assenza o impedimento della 
responsabile, il dipendente di Gavazzana, Rag. Renzo Repetto,  assegnato all’Ufficio 
Unico Associato per il 50% in virtù della convenzione su richiamata;  
 
4. Di dare atto che la firma autografa sugli avvisi di accertamento e sugli inviti di 
pagamento dei tributi potrà essere sostituita ai sensi del citato art 1 comma 87 della Legge 
549/1995 dall'indicazione a stampa del nominativo del funzionario responsabile, nel caso 
che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzati; 



 
4. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente  capofila e del Comune di 
Gavazzana, del  nominativo del Responsabile dei tributi; 
 
5. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge, con separata 
votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 134, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/8/2000, stante l'urgenza di provvedere 
in merito, in relazione alla necessità di non interrompere il servizio e l’attività di contrasto 
alla evasione ed alla elusione dei tributi comunali, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  Avv. Traverso Marco 
     L’Assessore                                         Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa La Pepa Domenica 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 22/10/2015 all’Albo Pretorio on-line 
nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Addì       22/10/2015                               Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì ________      Il Segretario Comunale 
                                                                                               
 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì _______                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
 
 
 



 

 


